Дело № КОПИЯ

УИД: №

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Сургут 5 июля 2024 года

Сургутский городской суд Ханты–Мансийского автономного округа –Югры в составе:

председательствующего судьи Купецкой Е.В.,

при секретаре Королёвой Е.А., 

с участием государственных обвинителей Онискевич Л.Л., Лещинской О.Ю., 

подсудимого ФИО1 у.,

защитника - адвоката Захарова А.А.,

переводчика ФИО14,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, 

мера пресечения заключение под стражу с ДД.ММ.ГГГГ, задержанного в порядке ст. 91-92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении семи преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 у. совершил семь покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. Кроме того, ФИО1 у. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Неустановленное лицо, в неустановленное следствием время, но не позднее августа 2022 года, в неустановленном следствием месте, движимое стремлением к обогащению и получению максимальной неправомерной прибыли за счет незаконного оборота наркотических средств, осведомлённое о сложившейся ситуации на нелегальном рынке незаконного оборота наркотиков и устойчивых тенденциях развития нелегального оборота наркотических средств, осознавая, что посягает на здоровье населения Российской Федерации, действуя умышленно, решило создать сплоченную устойчивую организованную группу, основная незаконная деятельность которой будет заключаться в систематическом сбыте наркотических средств, в целях получения финансовой выгоды и личного обогащения всех участников организованной группы, путем совершения особо тяжких преступлений.

Неустановленным лицом была разработана конспиративная схема преступной деятельности организованной группы, согласно которой создаваемая им организованная группа должна состоять из структурных подразделений, характеризующихся стабильностью состава и согласованностью действий, с четко распределенными функциями, объединенных единым умыслом, под его единым руководством.

Целью преступной деятельности организованной группы являлось извлечение максимальной финансовой выгоды и незаконного обогащения от совершения незаконного сбыта наркотических средств, то есть от совершения особо тяжких преступлений.

Исходя из целей и объемов предстоящей преступной деятельности, неустановленное лицо определило состав организованной группы в форме структурированной группы, количество структурных подразделений, которые должны входить в состав организованной группы, необходимых для совершения незаконного сбыта наркотических средств на территории ХМАО-Югры и создало функционально обособленные структурные подразделения: структурное подразделение «Вербовщиков», структурное подразделение «Отдел кадров», структурное подразделение «Финансовый отдел», структурное подразделение «Курьеров», структурное подразделение «Операторов» и структурное подразделение «Закладчиков», в которую также входила группа «Закладчиков-фасовщиков».

Организованная группа, созданная не позднее августа 2022 года неустановленным лицом на основе разработанной схемы сбыта наркотических средств, в которое вошли обособленные структурные подразделения: «Вербовщики», «Отдел кадров», «Финансовый отдел», «Операторы», «Курьеры», «Фасовщики», «Закладчики», осуществляющие под его единым руководством незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, с целью получения материальной выгоды от незаконной преступной деятельности.

Схема сбыта наркотических средств на территории ХМАО-Югры, организованной группой, созданной неустановленным лицом заключалась в следующем: крупные партии наркотических средств, поступали неустановленным способом на территорию Российской Федерации. 

После чего, оптовые партии наркотических средств, для дальнейшего незаконного сбыта, доставлялись подконтрольным организатору преступной схемы структурным подразделением «Курьеров» на территорию ХМАО-Югры Российской Федерации неустановленным способом.

В целях конспирации, исключая возможность встреч, «Курьеры» оставляли оптовые партии наркотических средств в тайниках для структурного подразделения «Фасовщиков», которые забирали наркотические средства для дальнейшей фасовки на более мелкие партии. Адреса тайников сообщались посредством сети «Интернет» «Курьерами» подразделению «Операторов».

Полученные адреса тайников, где хранились оптовые партии наркотических средств, передавались организатором действующей организованной группы структурному подразделению «Операторов», которые в свою очередь сообщали адреса, где хранились оптовые партии наркотических средств членам структурного подразделения «Фасовщиков», отвечающим за их дальнейшее получение, фасовки оптовой партии на свертки, количество и граммовка которых определялось членами структурного подразделения «Операторов», исходя их спроса потребителей наркотических средств, создание тайников с расфасованными в них наркотическими средствами, информация о местонахождении которых сообщалась подразделению «Операторов», для последующей их передачи членам подразделения «Закладчиков», для сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств. 

«Закладчики», забрав из тайников наркотические средства, по указанию членов структурного подразделения «Операторов» помещали в оборудованные для сбыта тайники на территории ХМАО-Югры Российской Федерации, адреса которых сообщали посредством сети «Интернет» членам структурного подразделения «Операторов».

Оплата за приобретение наркотических средств от потребителей, поступала путем переводов денежных средств через мобильные банковские приложения на счета, оформленные в целях конспирации на посторонних лиц, не осведомленных о преступной деятельности, с дальнейшей аккумуляцией у «Финансового отдела» организованной группы.

Получаемые таким образом максимально высокие доходы от сбыта наркотических средств, использовались в дальнейшем для приобретения новых партий наркотических средств, финансирование расходов по их доставке, оплату деятельности лиц, по сбыту наркотических средств, а также для личного обогащения лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств.

Согласно действующей преступной схеме, неустановленное лицо для себя как организатора и руководителя организованной группы, отвело функции по руководству деятельностью структурных подразделений организованной группы, по организации бесперебойных поставок крупных партий наркотических средств на территорию Российской Федерации, контроль за их поставками в города ХМАО-Югры Российской Федерации, контроль над финансовым потоком денежных средств, поступающих в результате преступной деятельности, содержание общего денежного фонда для оплаты расходов, связанных с преступной деятельностью, распределению денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств между соучастниками. 

Каждому структурному подразделению, действующему согласно преступной схемы, в составе организованной группы при сбыте наркотических средств на территории Российской Федерации, отводились свойственные только этому подразделению функции. 

Так, структурному подразделению «Вербовщиков» была отведена функция вербовки лиц, готовых выполнять функции раскладчиков наркотических средств по тайникам («закладкам») на территории Российской Федерации.

Структурному подразделению «Отдел кадров» была отведена функция проведения инструктажа со структурным подразделением «Закладчиков» о соблюдении необходимых методов конспирации, способах и средствах осуществления тайников. 

Структурному подразделению «Финансовый отдел» была отведена функция финансового контроля над операциями с денежными средствами, изначально полученными от приобретателей наркотических средств.

Структурному подразделению «Курьеров» была отведена функция бесперебойных, конспирированных поставок оптовых партий наркотических средств на территорию ХМАО-Югры Российской Федерации и передачи данной информации подразделению «Операторов».

Структурному подразделению «Операторов» была отведена функция по приему сведений от «Курьеров» о местонахождении тайников с оптовой партией наркотических средств посредством мессенджера «WhatsApp», их передача членам структурного подразделения «Фасовщиков» с дачей указаний о количестве и граммовке фасуемых свертков, исходя из потребностей потребителей наркотических средств и обеспечения бесперебойного функционирования деятельности организованной группы. После получения от подразделения «Фасовщиков» информации о местонахождении тайника с расфасованной партией наркотических средств, передавать данные сведения посредством мессенджера «WhatsApp» членам структурного подразделения «Закладчики» с целью дальнейшего сбыта наркотических средств неопределенному кругу приобретателей наркотических средств. 

Структурному подразделению «Фасовщиков» была отведена функция получения оптовой партии наркотических средств, их дальнейшая фасовка на удобные для дальнейшего сбыта свертки, оборудование тайников и передаче информации об их местонахождении подразделению «Операторов».

Структурному подразделению «Закладчиков» были отведены функции по получению расфасованных партий наркотических средств и закладка их в тайники, а также по передаче информации о сделанных тайниках с наркотическими средствами для их последующей передаче приобретателям.

Во исполнение преступного умысла, имея знания об обстоятельствах организации данного вида криминальной деятельности, неустановленное лицо, в неустановленный период, но не позднее августа 2022 года приступило к подбору лиц в преступные подразделения (подгруппы), готовых осуществить незаконный сбыт наркотических средств и к осуществлению мер по объединению данных лиц в организованную группу под своим руководством.

Так, неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, движимое жаждой наживы и незаконного обогащения, осознавая высокую доходность преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, ставя цель обогащения преступным путем и получение максимально высокой прибыли от совершения особо тяжкого преступления – сбыта наркотических средств, обладая необходимыми качествами и способностями, учитывая планируемые масштабы преступной деятельности, создало в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» магазин под названием «

<

данные изъяты>» с учетной записью 

<

данные изъяты>» по продаже наркотических средств неопределенному кругу наркозависимых приобретателей. 

Для подыскания лиц, заинтересованных в быстрой наживе от сбыта наркотических средств и желающих войти в функционально обособленные структурные подразделения (подгруппы) в составе организованной группы, осуществляя подбор участников, неустановленное лицо, неустановленным способом предложило неопределенному кругу лиц высокооплачиваемую работу с будущим карьерным ростом, денежное вознаграждение за преступную деятельность, систему поощрений, строгое подчинение и руководство их действиями.

С целью конспирации и поддержания оперативной связи при осуществлении преступной деятельности, неустановленное лицо подобрало защищенные программы (мессенджеры) мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» и «Telegram» в сети «Интернет», в которых на разных этапах преступной деятельности, в целях конспирации стало использовать неустановленное вымышленное виртуальное имя (далее по тексту иное лицо №).

В то же время, иное лицо № организовало поставки наркотических средств на территорию Российской Федерации из неустановленных мест неустановленным способом, схему учета наркотических средств, контроль за сбытом наркотических средств, за поступлением денежных средств, полученных преступным путем от сбыта наркотических средств неустановленным способом, их дальнейшее обналичивание для приобретения новых партий наркотических средств, контроль за финансированием расходов по их доставке, финансированием структурных подразделений и созданием между ними устойчивых связей, используя при этом информационно-телекоммуникационные сети, включая всемирную глобальную сеть «Интернет» (далее по тексту Интернет), мобильные средства связи, оснащенные программным обеспечением, позволяющим осуществлять подключение к сети Интернет. 

Для нормального и длительного функционирования организованной группы, иное лицо № наладило с членами организованной группы постоянную интернет-связь и разработало для ее участников схему совместного взаимодействия, создало структурные подразделения, между которыми распределило соответствующие роли. 

Так, иное лицо №, в неустановленное время, но не позднее августа 2022 года, находясь в неустановленном следствием месте, вовлекло в преступную деятельность неустановленное в ходе следствия лицо (иное лицо №), которое по указанию иного лица №, для преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, стало использовать программу (мессенджер) мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», и возглавило функционально обособленное структурное подразделение «Вербовщиков» в составе организованной группы под руководством иного лица №. 

В состав данного структурного подразделения «Вербовщики» на различных этапах преступной деятельности вошли неустановленные в ходе следствия лица, которые использовали в своей незаконной деятельности сеть «Интернет», которые осознавали свое добровольное вхождение в состав организованной группы и как следствие, общее понимание соподчинения личных интересов, интересам организованной группы, с единой целью, получения денежных средств, посредством сбыта наркотических средств.

Структурное подразделение «Вербовщики», входящее в состав организованной группы под руководством иного лица №, в соответствии с целями деятельности организованной группы, осуществляло преступную деятельность и выполняло задачи, направленные на обеспечение функционирования организованной группы. В функции «Вербовщиков» входило: рассылка в программах обмена мгновенными сообщениями, социальных сетях предложений высокооплачиваемой работы, поиск, вербовка на территории Российской Федерации лиц, готовых выполнять функции раскладчиков наркотических средств по тайникам - «закладкам» на территории ХМАО-Югры, передача посредством мобильных средств, имеющих выход в сеть Интернет, информации о готовности указанных лиц приступить к незаконному сбыту наркотических средств и дальнейшее их направление к структурному подразделению «Отдел кадров» для прохождения вводного инструктажа и трудоустройства для осуществления преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в составе организованной группы под руководством иного лица №.

В тоже время, иное лицо №, в неустановленное время, но не позднее августа 2022 года, находясь в неустановленном следствием месте, вовлекло в преступную деятельность неустановленное в ходе следствия лицо (иное лицо №), которое по указанию иного лица №, для преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории ХМАО-Югры, стало использовать программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» с учетной записью с привязкой к неустановленному абонентскому номеру и возглавило функционально обособленное структурное подразделение «Отдел кадров» в составе организованной группы под руководством иного лица №. 

В состав данного структурного подразделения «Отдел Кадров» на различных этапах преступной деятельности вошли неустановленные в ходе следствия лица, которые использовали в своей незаконной деятельности сеть «Интернет» и мессенджер «WhatsApp», которые осознавали свое добровольное вхождение в состав организованной группы и как следствие, общее понимание соподчинения личных интересов, интересам организованной группы, с единой целью, получения денежных средств, посредством сбыта наркотических средств.

Структурное подразделение «Отдел кадров», входящее в состав организованной группы под руководством иного лица №, в соответствии с целями деятельности организованной группы, осуществляло преступную деятельность и выполняло задачи, направленные на обеспечение функционирования организованной группы. В функции структурного подразделения «Отдел кадров» входило отбор кадров, первоначальная связь через мессенджер «WhatsApp» с лицами, готовыми трудоустроиться «Закладчиками» наркотических средств, введение их в курс работы по распространению наркотических средств на территории ХМАО-Югры, проведение инструктажа по соблюдению правил безопасности и методов конспирации с членами, входящими в состав структурного подразделения «Закладчики», для осуществления преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в составе организованной группы под руководством иного лица №.

В тоже время иное лицо №, в неустановленное время, но не позднее августа 2022 года, находясь в неустановленном следствием месте, вовлекло в преступную деятельность неустановленное в ходе следствия лицо, которое по указанию иного лица №, для преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, стало использовать программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» в сети Интернет, и возглавил функционально обособленное структурное подразделение «Финансовый отдел» в составе организованной группы под руководством иного лица №. 

Структурное подразделение «Финансовый отдел», в состав которого вошли неустановленные в ходе следствия лица, которые осознавали свое добровольное вхождение в состав организованной преступной группы и как следствие, общее понимание соподчинения личных интересов интересам организованной преступной группы, с единой целью, получения денежных средств, посредством сбыта наркотических средств.

Структурное подразделение «Финансовый отдел», входящее в состав организованной группы, в соответствии с целями, осуществляло преступную деятельность и выполняло задачи, направленные на обеспечение функционирования организованной группы. В функции «Финансового отдела» входил: контроль материально-технического обеспечения, финансовые операции с денежными средствами, изначально полученными от приобретателей наркотических средств, перечисление денежных средств, вырученных от незаконного оборота наркотиков участникам организованной группы посредством переводов на счета банковских карт, оплату расходов, связанных с преступной деятельностью, осуществление подсчета количества закладок, сделанных «Закладчиками», начисление заработной платы участникам организованной группы.

В тоже время, иное лицо №, не позднее августа 2022 года, находясь в неустановленном следствием месте, вовлекло в преступную деятельность неустановленных в ходе следствия лиц, а также иное лицо №, которые по указанию иного лица №, для преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, стали использовать программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» в сети Интернет с привязкой к различным абонентским номерам, и стали представлять собой обособленное структурное подразделение «Операторы» в составе организованной группы под руководством иного лица №.

Структурное подразделение «Операторов», входящее в состав организованной группы, в соответствии с целями организованной группы, осуществляло преступную деятельность и выполняло задачи, направленные на обеспечение функционирования организованной группы под руководством иного лица №. 

В состав структурного подразделения «Операторов» на различных этапах преступной деятельности, в период c августа 2022 года до ДД.ММ.ГГГГ, вошли неустановленные в ходе следствия лица, которые использовали учетные записи в программе «WhatsApp» с привязками с различным абонентским номерам: +

<

данные изъяты> а также иное лицо №, использовавшая учетные записи в приложении «WhatsApp» с привязкой к абонентским номерам +

<

данные изъяты>, которые осознавали свое добровольное вхождение в состав организованной группы и как следствие, общее понимание соподчинения личных интересов интересам организованной группы под руководством иного лица №, с единой целью получения денежных средств, посредством сбыта наркотических средств. 

В функции «Операторов» входило обеспечение связи и взаимодействия всех участников организованной группы в ходе незаконного сбыта наркотических средств, координация деятельности структурных подразделений «Фасовщиков» и «Закладчиков» путем общения в защищенной программе обмена сообщениями «WhatsApp», общее кураторство по вопросам, связанным с незаконным сбытом наркотических средств, получение и аккумулирование у себя получаемой от структурных подразделений «Фасовщиков» и «Закладчиков» информации о местонахождении тайников с закладками наркотических средств, организация незаконного сбыта наркотических средств потребителям, получение денежных средств от потребителей на счета банковских карт. 

В тоже время иное лицо №, в неустановленное время, но не позднее августа 2022 года, находясь в неустановленном следствием месте, вовлекло в преступную деятельность неустановленных в ходе следствия лиц, которые по указанию иного лица №, для преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, стали использовать программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» в сети Интернет, и вступили в обособленное структурное подразделение «Курьеры» в составе организованной группы под руководством иного лица №.

Структурное подразделение «Курьеры», входящее в состав организованной группы, подконтрольное организатору и руководителю организованной группы (иному лицу №), которое в соответствии с целями организованной группы, осуществляло преступную деятельность и выполняло задачи, направленные на обеспечение функционирования организованной группы. В состав данного структурного подразделения на различных этапах преступной деятельности вошли неустановленные в ходе следствия лица, которые осознавали свое добровольное вхождение в состав организованной преступной группы и как следствие, общее понимание соподчинения личных интересов интересам организованной преступной группы, с единой целью, получения денежных средств, посредством сбыта наркотических средств.

В функции «Курьеров» входило получение от «Операторов», информации о крупных оптовых партиях наркотических средств, доставка крупных оптовых партий, раскладка крупных оптовых партий с наркотическими средствами в подобранных по своему усмотрению тайниках на территории ХМАО-Югры с целью передачи данных партий «Фасовщикам», фиксирование информации о местонахождении данных тайников «закладок», формирование текстовых и графических сообщений с описанием тайников для удобства их поиска «Фасовщиками», передача сформированной информации о местонахождении тайников посредством мобильных устройств, имеющих выход в сеть Интернет через защищенную программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» структурному подразделению «Операторов». 

Структурное подразделение «Фасовщиков», входящее в состав организованной группы, в соответствии с целями, осуществляло преступную деятельность и выполняло задачи, направленные на обеспечение функционирования организованной группы под руководством иного лица №.

В функции «Фасовщиков» входило получение от подразделения «Операторов» информации об оптовых партиях наркотических средств, получение оптовых партий наркотических средств, хранение их при себе, либо в специально арендованном или своем жилище, фасовка полученной оптовой партии наркотических средств в отдельные свертки, количество и граммовка которых определялось «Операторами», раскладка расфасованных партий с наркотическими средствами в подобранных по своему усмотрению тайниках на территории ХМАО-Югры с целью передачи данных партий «Закладчикам», фиксирование информации о местонахождении данных тайников «закладок», формирование текстовых и графических сообщений с описанием тайников для удобства их поиска «Закладчиками», передача сформированной информации о местонахождении тайников посредством мобильных устройств, имеющих выход в сеть Интернет через защищенную программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» структурному подразделению «Операторов».

В состав структурного подразделения «Фасовщиков» на различных этапах преступной деятельности, в период c августа 2022 года до ДД.ММ.ГГГГ, вошли неустановленные в ходе следствия лица, которые использовали учетные записи в программе «WhatsApp» с привязками с различным неустановленным абонентским номерам, а также иное лицо №, использовавший учетную запись в приложении «WhatsApp» с привязкой к абонентскому номеру +

<

данные изъяты>, которые осознавали свое добровольное вхождение в состав организованной группы и как следствие, общее понимание соподчинения личных интересов интересам организованной группы под руководством иного лица №, с единой целью получения денежных средств, посредством сбыта наркотических средств.

Иное лицо №, осознавая, что указанный вид деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, под руководством иного лица №, является высокодоходным видом деятельности, на основе доверительных отношений, путем уговоров и убеждений о получении материальной выгоды, движимый корыстными побуждениями, направленными на получение преступного дохода от совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, дал добровольное согласие на участие в деятельности организованной группы в качестве ее членов под руководством иного лица №, при этом неустановленное лицо, использующее учетную запись в программе «WhatsApp» с привязкой к неустановленному абонентскому номеру, представляющийся как «

<

данные изъяты>», действующий в составе подразделения «Операторов», проинструктировал иное лицо № о схеме незаконного сбыта наркотических средств, методах конспирации при совершении преступлений, и возложило на него часть функций «Фасовщика», а именно: получение от подразделения «Операторов» информации об оптовых партиях наркотических средств, получение оптовых партий наркотических средств, хранение их при себе, либо в специально арендованном или своем жилище, фасовка полученной оптовой партии наркотических средств в отдельные свертки, количество и граммовка которых определялось «Операторами», раскладка расфасованных партий с наркотическими средствами в подобранных по своему усмотрению тайниках на территории ХМАО-Югры с целью передачи данных партий «Закладчикам», фиксирование информации о местонахождении данных тайников «закладок», формирование текстовых и графических сообщений с описанием тайников для удобства их поиска «Закладчиками», передача сформированной информации о местонахождении тайников посредством мобильных устройств, имеющих выход в сеть Интернет через защищенную программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» структурному подразделению «Операторов».

Структурное подразделение «Закладчиков», входящее в состав организованной группы, в соответствии с целями, осуществляло преступную деятельность и выполняло задачи, направленные на обеспечение функционирования организованной группы под руководством иного лица №. 

В функции «Закладчиков» входило получение от подразделения «Операторов» информации об оптовых партиях наркотических средств, получение оптовых партий наркотических средств, хранение их при себе, либо в специально арендованном или своем жилище, раскладка свертков с расфасованными наркотическими средствами в подобранных по своему усмотрению тайниках на территории ХМАО-Югры, фиксирование информации о местонахождении данных тайников «закладок» и о количестве заложенных в тайники наркотиков, формирование текстовых и графических сообщений с описанием тайников для удобства их поиска потребителями, передача сформированной информации о местонахождении тайников посредством мобильных устройств, имеющих выход в сеть Интернет через защищенную программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» структурному подразделению «Операторов», ведение учета по остаткам наркотических средств, предоставление «Операторам» сведений о количестве наркотических средств, находящихся на остатке. 

В состав данного структурного подразделения «Закладчики» на различных этапах преступной деятельности организованной группы под руководством иного лица № в период с августа 2022 года до ДД.ММ.ГГГГ, а именно не позднее ДД.ММ.ГГГГ вошли иное лицо № и иное лицо №, в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ вошли иное лицо 6 и иное лицо №, в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ вошли иное лицо № и иное лицо №, в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ вошел иное лицо №, не позднее ДД.ММ.ГГГГ вошел иное лицо №, не позднее ДД.ММ.ГГГГ иное лицо №, в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ вошли иное лицо № и Омонбаев Бунёджон Зиёдулла угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ вошел иное лицо №, в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ вошел иное лицо №, которые осознавали свое добровольное вхождение в состав организованной группы и как следствие, общее понимание соподчинения личных интересов интересам организованной группы, с единой целью получения денежных средств, посредством сбыта наркотических средств.

Иное лицо №, иное лицо №, иное лицо №, иное лицо №, иное лицо №, иное лицо №, иное лицо №, иное лицо №, иное лицо №, иное лицо №, ФИО1 у., иное лицо №, иное лицо №, осознавая, что указанный вид деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, под руководством иного лица №, является высокодоходным видом деятельности, на основе доверительных отношений, путем уговоров и убеждений со стороны «Вербовщиков», действующих под руководством иного лица №, о получении материальной выгоды, движимые корыстными побуждениями, направленными на получение преступного дохода от совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, дали добровольное согласие на участие в деятельности организованной группы в качестве ее членов под руководством иного лица №, при этом неустановленные лица, использующие учетные записи в программе «WhatsApp» с привязками к абонентским номерам: 

<

данные изъяты>, а также иное лицо №, использовавшее учетные записи в приложении «WhatsApp» с привязкой к абонентским номерам +

<

данные изъяты>, действующие в составе подразделения «Операторов», проинструктировали иное лицо №, иное лицо №, иное лицо №, иное лицо №, иное лицо №, иное лицо №, иное лицо №, иное лицо №, иное лицо №, иное лицо №, ФИО1 у., иное лицо №, иное лицо №, о схеме незаконного сбыта наркотических средств, методах конспирации при совершении преступлений, и возложило на них часть функций.

Для иное лицо №, иное лицо №, иное лицо №, иное лицо №, иное лицо №, иное лицо №, иное лицо №, иное лицо №, иное лицо №, иное лицо №, ФИО1 у., иное лицо №, иное лицо №, как исполнительского звена, выполняющих роль «Закладчиков», руководитель преступной группы – иное лицо № определило выполнение следующих функций: получение от лиц, осуществляющих функции «Операторов» информации об оптовых партиях наркотических средств, получение оптовых партий наркотических средств, хранение их при себе, либо в специально арендованном или в своем жилище, раскладка пакетиков с расфасованными наркотическими средствами в подобранных по своему усмотрению тайниках на территории ХМАО-Югры, фиксирование информации о местонахождении данных тайников «закладок» и о количестве заложенных в тайники наркотиков, формирование текстовых, графических и голосовых сообщений с описанием тайников для удобства их поиска потребителями, передача сформированной информации о местонахождении тайников посредством мобильных устройств, имеющих выход в сеть Интернет через защищенную программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» структурному подразделению «Операторов», ведение учета по остаткам наркотических средств, предоставление «Операторам» сведений о количестве наркотических средств, находящихся на остатке. 

Для структурного подразделения «Закладчиков», входивших в состав организованной преступной группы, под руководством иного лица №, действовали определенные инструкции, условия, премии и доплаты, а также система штрафных санкций: 

- круглосуточно находиться на связи; 

- отправлять четкое и правильное описание адресов («тайников» с наркотическими средствами) оператору, вес, цвет упаковки (изоленты), делать фото «тайника» с указанием географических координат, чтобы покупателю было удобно его найти; 

- работать шесть дней в неделю; 

- сообщать обо всех нюансах, возникших как в ходе работы, так и в быту;

- срок поднятия крупной партии наркотических средств с момента получения координат с адресом «закладки» составляет три часа;

- надежно прятать поднятую крупную партию наркотических средств;

- делать «закладки» с наркотическими средствами на расстоянии 100-150 метров друг от друга, чередовать их в виде «прикопа» или «тайника»; 

- своевременно описывать адреса «тайников» с закладками наркотических средств и отправлять координаты оператору. 

- при формировании 50 «тайников» в день 6 дней в неделю, при условии, что все наркотические средства будут проданы потребителям – премия 5000 рублей;

- не направление уточнений в течение 2-х часов или неправильное уточнение адресов «тайника» с наркотическим средством – штраф 2 500 рублей;

- несоблюдение временных рамок (в зависимости от количества необходимых сделанных адресов), не точность в адресах, фотографиях и координатах – штраф на усмотрение оператора;

- строгие временные рамки на формирование «тайников» с наркотическими средствами: 3 адреса - до 2х часов с учетом времени на подъем крупной партии, 5 адресов - до 3 часов с учетом времени на подъем крупной партии, 10 адресов - до 4х часов с учетом времени на подъем крупной партии, 20 адресов - до 5-и часов с учетом времени на подъем крупной партии, 30 адресов - до 6 часов с учетом времени на подъем крупной партии, 40 адресов - до 7 часов с учетом времени на подъем крупной партии 50 адресов - до 8 часов с учетом времени на подъем крупной партии.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 у., находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, через сеть Интернет узнал о возможном получении высокого дохода от сбыта наркотических средств на территории ХМАО-Югры. 

Осознавая противоправность деяния, заинтересованный высокой прибылью, ФИО1 у., не позднее ДД.ММ.ГГГГ, принял решение заняться преступной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотических средств в качестве «закладчика» разовых доз наркотических средств с целью последующего их сбыта в уже действующей схеме сбыта наркотических средств в составе организованной группы под руководством иного лица №. Для осуществления своей преступной деятельности ФИО1 у. стал использовать учетную запись в приложении «WhatsApp» под именем «Боря» с привязкой к абонентскому номеру телефона +№.

В срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, ФИО1 у., получив в приложении «Telegram» предложение от неустановленного лица, входящего в состав структурного подразделения «Вербовщиков», которое предложило высокое вознаграждение за незаконный сбыт наркотических средств, и вовлекло в преступную деятельность организованной группы в качестве «закладчиков» наркотических средств на территории ХМАО-Югры ФИО1 у. Затем, ФИО1 у. не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, через приложение «WhatsApp» отправил свои данные (ФИО, возраст), а также фотографию своего паспорта, неустановленному лицу, использующему учетную запись с привязкой к неустановленному абонентскому номеру телефона, входящему в состав структурного подразделения «Отдел кадров» и дал свое добровольное согласие на осуществление совместной преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории ХМАО-Югры в составе организованной группы под руководством иного лица №, осознавая, что данная деятельность является незаконной. Далее неустановленное лицо, использующее в приложении «WhatsApp» учетную запись с привязкой к неустановленному абонентскому номеру, входящее в состав структурного подразделения «Отдел кадров», проведя вводный инструктаж, обсудив условия трудоустройства и оплаты с ФИО1 у., приняло на работу ФИО1 у., после чего отправило последнему данные иного лица №, использующей в приложении «WhatsApp» учетные записи с привязкой к абонентским номерам +№, +№, входившей в состав структурного подразделения «Операторов». Таким образом, ФИО1 у. дал свое добровольное согласие на осуществление совместной преступной деятельности в составе организованной группы под руководством иного лица №, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории ХМАО-Югры, понимая, что действуя как звено одной цепи организованной группы, его устремления, направленные на совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств с целью получения материальной выгоды будут реализованы на постоянной и возрастающей основе, осознавая, что он сам без участия в организованной группе, без контроля и руководства вышестоящей ступени не может получать стабильный и высокий доход, то есть, осознавая свое добровольное вхождение в состав организованной группы и как следствие, общее понимание соподчинения личных интересов интересам организованной группы, с единой целью получения денежных средств, посредством сбыта наркотических средств.

Созданная иным лицом № организованная преступная группа, была создана для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств и характеризовалась сочетанием следующих основных признаков: 

- сложной внутренней структурой, заключающейся в наличии структурных подразделений, обособленных по функциональному принципу. Каждое направление преступной деятельности организованной группы обеспечивалось наличием в ее составе соответствующего подразделения. Развитость и стройность организационно-управленческой структуры организованной группы проявлялась как в иерархической вертикали подчинения, так и в распределении преступных функций;

- устойчивостью, которая определялась стабильным составом участников организованной группы, заранее объединившихся для совместного совершения особо тяжкого преступления с целью получения финансовой выгоды;

- организованностью, определявшейся четким распределением функций, ролей и обязанностей между всеми участниками организованной группы, постоянством форм и методов совершения преступления, тщательным планированием и подготовкой преступной деятельности, слаженностью и взаимной согласованностью действий, как отдельных участников, так и подразделений, высокой степенью взаимодействия друг с другом, системой штрафов и поощрений;

- соблюдением мер конспирации и обеспечением безопасности его участников. Так в переписке не упоминались слова, связанные с наркотическими средствами, использовались слова и термины, понятные только участникам организованной группы, и скрывающие истинный смысл передаваемой информации, сбыт наркотических средств происходил только бесконтактным способом.

- детальным планированием и отлаженным механизмом совместной преступной деятельности, обеспечивавшими согласованность действий участников организованной группы и достижения результата преступной деятельности – извлечение максимальной прибыли от сбыта наркотических средств;

- материально-технической оснащенностью, наличием средств мобильной связи у каждого участника организованной группы, бесперебойным доступом в сеть Интернет, использование защищенной программы «WhatsApp»;

- действия одних структурных подразделений, зависели от успешных действий других, в частности в зависимости от крупных поставок наркотических средств, происходило распределение на более мелкие, тем самым поддерживалась система розничного сбыта наркотических средств на территории ХМАО-Югры. Контакты участников организованной группы между собой в процессе совместной преступной деятельности носили постоянный и интенсивный характер и преследовали единственную цель – незаконный сбыт наркотических средств на территории ХМАО-Югры.

Вырученные от сбыта наркотических средств денежные средства за период преступной деятельности, предназначались для приобретения новых партий наркотиков, финансирование преступной деятельности и получение личных материальных благ.

В период деятельности организованной группы под руководством иного лица №, преступные устремления перечисленных выше лиц носили устойчивый характер, который определялся сформированной психологической атмосферой, где каждый из участников осознавал присутствие руководителя, как лидера, и необходимость выполнения его распоряжений.

Наличие у иного лица № опыта в совершении аналогичных преступлений, а также соблюдение должной конспирации, позволило данной организованной группе просуществовать длительный период времени, а также не позволило правоохранительным органам вовремя задокументировать и пресечь ее преступную деятельность. 

Факты незаконного сбыта наркотических средств ФИО1 у., иным лицом № и иными неустановленными следствием лицами, под руководством иного лица №, в составе организованной группы, нашли свое подтверждение при следующих обстоятельствах:

Так, иное лицо №, являясь руководителем организованной группы, преследуя общий с иным лицом № и иными участниками организованной группы умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ХМАО-Югры, в неустановленном месте, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии со своей ролью в преступной группе, в нарушении статей 14, 17, 20, 23-25 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), в соответствии с которыми на законодательном уровне определен порядок производства, приобретения и хранения наркотических средств и психотропных веществ, а также субъекты указанной деятельности, умышленно, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного следствием лица, незаконно приобрело вещества, содержащие в своих составах наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 7,22 грамма, доставку которых по указанию иного лица №, неустановленным способом осуществили неустановленные в ходе следствия лица, входящие в состав структурного подразделения «Курьеры», организовав тайник в неустановленном месте на территории 

<

адрес> ХМАО-Югры, точное место в ходе предварительного следствия не установлено, о местонахождении которого сообщили неустановленному в ходе следствия лицу, входящему в состав структурного подразделения «Операторов», действовавшему в составе организованной группы под руководством иного лица №.

Героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин включены в раздел «Наркотические средства» Списка I «Наркотические средства и психотропные вещества, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и иных прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ. 

В дальнейшем неустановленное лицо, использующее учетную запись в программе «WhatsApp» с привязкой к неустановленному абонентскому номеру, представляющийся как «Шоха», реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, используя приложение «WhatsApp» в сети Интернет, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ дало указание иному лицу №, действовавшему в составе подразделения «Фасовщиков» получить вышеуказанные наркотические средства, расфасовать их в свертки количеством не менее 20 штук, граммовкой по 0,5 грамма, после чего осуществить тайник «закладку» с расфасованным наркотическим средством, зафиксировать информацию о его местонахождении и сообщить её, для последующей передачи ФИО1 у.

В дальнейшем иное лицо №, реализуя общий преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы под руководством иного лица №, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте 

<

адрес> ХМАО-Югры, получил вышеуказанные наркотические средства, расфасовал их в свертки количеством не менее 20 штук, граммовкой по 0,5 грамма, после чего осуществил тайник «закладку» с расфасованным наркотическим средством в неустановленном месте на территории 

<

адрес> ХМАО-Югры, зафиксировал информацию о его местонахождении путем фотографирования и определения географических координат и сообщил её неустановленному лицу, использующему учетную запись в программе «WhatsApp» с привязкой к неустановленному абонентскому номеру, представляющемуся как «Шоха», который в свою очередь передал данную информацию иному лицу №.

После чего, иное лицо №, входящее в состав структурного подразделения «Операторы», реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, используя приложение «WhatsApp» в сети Интернет, ДД.ММ.ГГГГ дало указание ФИО1 у., использующему учетную запись в приложении «WhatsApp» под именем «Боря» с привязкой к абонентскому номеру телефона +№, установленном в мобильном телефоне «Redmi Note 10S» IMEI1:№ IMEI2:№, получить вышеуказанные наркотические средства из тайника, который осуществило неустановленное в ходе следствия лицо, входящие с состав структурного подразделения «Фасовщики», расположенного в неустановленном месте 

<

адрес> ХМАО-Югры. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 у., находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> ХМАО-Югры, реализуя совместный с иным лицом №, иным лицом № и неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии с распределенной ролью в составе организованной группы под руководством иного лица № получил вещества, содержащие в своих составах наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 7,22 грамма, которые стал незаконно умышленно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта.

В составе организованной группы под руководством иного лица № неустановленные лица, иное лицо №, иное лицо № и ФИО1 у. совершили следующие преступления:

1. ФИО1 у. ДД.ММ.ГГГГ, в срок до 16 часов 05 минут, действуя в составе организованной группы с иным лицом №, иным лицом № и иными неустановленными лицами, под руководством иного лица №, согласно отведенной ему роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> ХМАО-Югры, умышленно, из корыстных побуждений, прибыл на участок местности по географическим координатам № северной широты, № восточной долготы, расположенный на детской площадке вблизи 

<

адрес> ХМАО-Югры, где поместил в тайник – на землю у основания лавочки, сверток из полимерной липкой ленты синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с полимерной застежкой и полоской красного цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом кремового цвета, содержащим в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,44 грамма, после чего зафиксировал местонахождение тайника путем фотографирования, определения географических координат и адреса при помощи приложения «SpotLens», установленном в мобильном телефоне «Redmi Note 10S» IMEI1:№ IMEI2:№, для удобства их поиска потребителями наркотических средств, и предоставил данную информацию ФИО4, путем отправки сообщения с фотографией в приложении «WhatsApp», с целью дальнейшего сбыта наркотических средств неопределенному кругу приобретателей наркотических средств. 

Однако довести преступный умысел иное лицо №, ФИО1 у., иное лицо № и неустановленные лица, действуя в составе организованной группы под руководством иного лица №, не смогли по независящим о них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 05 минут сотрудниками ОБНОН № УНК УМВД России по ХМАО-Югре, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на изобличение лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, возле 

<

адрес> ХМАО-Югры ФИО1 у. был задержан.

В дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 00 минут до 10 часов 18 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного оперуполномоченным ОБНОН № УНК УМВД России по ХМАО-Югре, на участке местности по географическим координатам № северной широты, № восточной долготы, расположенном на детской площадке вблизи 

<

адрес> ХМАО-Югры, с земли у основания лавочки был изъят сверток из полимерной липкой ленты синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с полимерной застежкой и полоской красного цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом кремового цвета, содержащим в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенным на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» массой 0,44 грамма. 

Изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,44 грамма, иное лицо №, ФИО1 у., иное лицо № и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, под руководством иного лица № пытались незаконно сбыть, однако свой преступный умысел до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 у. был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

2. Кроме того, ФИО1 у. ДД.ММ.ГГГГ, в срок до 16 часов 05 минут, действуя в составе организованной группы с иным лицом №, иным лицом № и иными неустановленными лицами, под руководством иного лица №, согласно отведенной ему роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> ХМАО-Югры, умышленно, из корыстных побуждений, прибыл на участок местности по географическим координатам 61.26112 северной широты, 73.4156 восточной долготы, расположенный на расстоянии 10 метров от 

<

адрес> ХМАО-Югры, где поместил в тайник – в полость металлической трубы, сверток из полимерной липкой ленты синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с полимерной застежкой и полоской красного цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом кремового цвета, содержащим в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,46 грамма, после чего зафиксировал местонахождение тайника путем фотографирования, определения географических координат и адреса при помощи приложения «SpotLens», установленном в мобильном телефоне «Redmi Note 10S» IMEI1:№ IMEI2:№, для удобства их поиска потребителями наркотических средств, и предоставил данную информацию иному лицу №, путем отправки сообщения с фотографией в приложении «WhatsApp», с целью дальнейшего сбыта наркотических средств неопределенному кругу приобретателей наркотических средств. 

Однако довести преступный умысел иное лицо №, ФИО1 у., иное лицо № и неустановленные лица, действуя в составе организованной группы под руководством иного лица №, не смогли по независящим о них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 05 минут сотрудниками ОБНОН № УНК УМВД России по ХМАО-Югре, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на изобличение лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, возле 

<

адрес> ХМАО-Югры ФИО1 у. был задержан.

В дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 33 минут до 10 часов 59 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного оперуполномоченным ОБНОН № УНК УМВД России по ХМАО-Югре, на участке местности по географическим координатам № северной широты, № восточной долготы, расположенном на расстоянии 10 метров от 

<

адрес> ХМАО-Югры, из полости металлической трубы был изъят сверток из полимерной липкой ленты синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с полимерной застежкой и полоской красного цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом кремового цвета, содержащим в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенным на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» массой 0,46 грамма.

Изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,46 грамма, иное лицо №, ФИО1 у., иное лицо № и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, под руководством иного лица № пытались незаконно сбыть, однако свой преступный умысел до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 у. был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

3. Кроме того, ФИО1 у. ДД.ММ.ГГГГ, в срок до 16 часов 05 минут, действуя в составе организованной группы с иным лицом №, иным лицом № и иными неустановленными лицами, под руководством иного лица №, согласно отведенной ему роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> ХМАО-Югры, умышленно, из корыстных побуждений, прибыл на участок местности по географическим координатам № северной широты, № восточной долготы, расположенный на расстоянии 20 метров от 

<

адрес> ХМАО-Югры, где поместил в тайник – на землю у основания дерева, сверток из фрагментов синей липкой ленты, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой, с находящимся внутри порошкообразным веществом бежевого цвета, содержащим в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,45 грамма, после чего зафиксировал местонахождение тайника путем фотографирования, определения географических координат и адреса при помощи приложения «SpotLens», установленном в мобильном телефоне «Redmi Note 10S» IMEI1:№ IMEI2:№, для удобства их поиска потребителями наркотических средств, и предоставил данную информацию иному лицу №, путем отправки сообщения с фотографией в приложении «WhatsApp», с целью дальнейшего сбыта наркотических средств неопределенному кругу приобретателей наркотических средств. 

Однако довести преступный умысел иное лицо №, ФИО1 у., иное лицо № и неустановленные лица, действуя в составе организованной группы под руководством иного лица №, не смогли по независящим о них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 05 минут сотрудниками ОБНОН № УНК УМВД России по ХМАО-Югре, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на изобличение лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, возле 

<

адрес> ХМАО-Югры ФИО1 у. был задержан.

В дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 23 минут до 11 часов 48 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного оперуполномоченным ОБНОН № УНК УМВД России по ХМАО-Югре, на участке местности по географическим координатам № северной широты, № восточной долготы, расположенном на расстоянии 20 метров от 

<

адрес> ХМАО-Югры, с земли у основания дерева был изъят сверток из фрагментов синей липкой ленты, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой, с находящимся внутри порошкообразным веществом бежевого цвета, содержащим в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенным на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» массой 0,45 грамма. 

Изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,45 грамма, иное лицо №, ФИО1 у., иное лицо № и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, под руководством иного лица № пытались незаконно сбыть, однако свой преступный умысел до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 у. был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

4. Кроме того, ФИО1 у. ДД.ММ.ГГГГ, в срок до 16 часов 05 минут, действуя в составе организованной группы с иным лицом №, иным лицом № и иными неустановленными лицами, под руководством иного лица №, согласно отведенной ему роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> ХМАО-Югры, умышленно, из корыстных побуждений, прибыл на участок местности по географическим координатам 61.26115 северной широты, 73.40178 восточной долготы, расположенный на расстоянии 1,5 метров от балкона 

<

адрес> ХМАО-Югры, где поместил в тайник – на землю на угол асфальта, сверток из фрагментов синей липкой ленты, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой, с находящимся внутри порошкообразным веществом бежевого цвета, содержащим в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,44 грамма, после чего зафиксировал местонахождение тайника путем фотографирования, определения географических координат и адреса при помощи приложения «SpotLens», установленном в мобильном телефоне «Redmi Note 10S» IMEI1:№ IMEI2:№, для удобства их поиска потребителями наркотических средств, и предоставил данную информацию иному лицу №, путем отправки сообщения с фотографией в приложении «WhatsApp», с целью дальнейшего сбыта наркотических средств неопределенному кругу приобретателей наркотических средств. 

Однако довести преступный умысел иное лицо №, ФИО1 у., иное лицо № и неустановленные лица, действуя в составе организованной группы под руководством иного лица №, не смогли по независящим о них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 05 минут сотрудниками ОБНОН № УНК УМВД России по ХМАО-Югре, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на изобличение лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, возле 

<

адрес> ХМАО-Югры ФИО1 у. был задержан.

В дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 16 минут до 12 часов 38 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного оперуполномоченным ОБНОН № УНК УМВД России по ХМАО-Югре, на участке местности по географическим координатам № северной широты, № восточной долготы, расположенный на расстоянии 1,5 метров от балкона 

<

адрес> ХМАО-Югры, с земли на углу асфальта был изъят сверток из фрагментов синей липкой ленты, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой, с находящимся внутри порошкообразным веществом бежевого цвета, содержащим в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенным на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» массой 0,44 грамма.

Изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,44 грамма, иное лицо №, ФИО1 у., иное лицо № и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, под руководством иного лица № пытались незаконно сбыть, однако свой преступный умысел до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 у. был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

5. Кроме того, ФИО1 у. ДД.ММ.ГГГГ, в срок до 16 часов 05 минут, действуя в составе организованной группы с иным лицом №, иным лицом № и иными неустановленными лицами, под руководством иного лица №, согласно отведенной ему роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> ХМАО-Югры, умышленно, из корыстных побуждений, прибыл на участок местности по географическим координатам № северной широты, № восточной долготы, расположенном в 150 метрах от АЗС «№», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, где поместил в тайник – в траву у основания металлического кольца коллектора сверток из отрезка полимерной липкой ленты синего цвета, в котором находился пакет из прозрачного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом бежевого цвета, содержащим в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,46 грамма, после чего зафиксировал местонахождение тайника путем фотографирования, определения географических координат и адреса при помощи приложения «SpotLens», установленном в мобильном телефоне «Redmi Note 10S» IMEI1:№ IMEI2:№, для удобства их поиска потребителями наркотических средств, и предоставил данную информацию иному лицу №, путем отправки сообщения с фотографией в приложении «WhatsApp», с целью дальнейшего сбыта наркотических средств неопределенному кругу приобретателей наркотических средств. 

Однако довести преступный умысел иное лицо №, ФИО1 у., иное лицо № и неустановленные лица, действуя в составе организованной группы под руководством иного лица №, не смогли по независящим о них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 05 минут сотрудниками ОБНОН № УНК УМВД России по ХМАО-Югре, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на изобличение лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, возле 

<

адрес> ХМАО-Югры ФИО1 у. был задержан.

В дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 05 минут до 11 часов 22 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного оперуполномоченным ОБНОН № УНК УМВД России по ХМАО-Югре, на участке местности по географическим координатам 61.27356 северной широты, 73.40678 восточной долготы, расположенном в 150 метрах от АЗС «Башнефтепродукт», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, из травы у основания металлического кольца коллектора, был изъят сверток из отрезка полимерной липкой ленты синего цвета, в котором находился пакет из прозрачного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом бежевого цвета, содержащим в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенным на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» массой 0,46 грамма. 

Изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,46 грамма, иное лицо №, ФИО1 у., иное лицо № и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, под руководством иного лица № пытались незаконно сбыть, однако свой преступный умысел до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 у. был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

6. Кроме того, ФИО1 у. ДД.ММ.ГГГГ, в срок до 16 часов 05 минут, действуя в составе организованной группы с иным лицом №, иным лицом № и иными неустановленными лицами, под руководством иного лица №, согласно отведенной ему роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> ХМАО-Югры, умышленно, из корыстных побуждений, прибыл на участок местности по географическим координатам № северной широты, № восточной долготы, расположенном у подъезда № 

<

адрес> ХМАО-Югры, где поместил в тайник – в землю под снег в лестничной клумбе, сверток из отрезка полимерной липкой ленты синего цвета, в котором находился пакет из прозрачного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом бежевого цвета, содержащим в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,46 грамма, после чего зафиксировал местонахождение тайника путем фотографирования, определения географических координат и адреса при помощи приложения «SpotLens», установленном в мобильном телефоне «Redmi Note 10S» IMEI1:№ IMEI2:№, для удобства их поиска потребителями наркотических средств, и предоставил данную информацию иному лицу №, путем отправки сообщения с фотографией в приложении «WhatsApp», с целью дальнейшего сбыта наркотических средств неопределенному кругу приобретателей наркотических средств. 

Однако довести преступный умысел иное лицо №, ФИО1 у., иное лицо № и неустановленные лица, действуя в составе организованной группы под руководством иного лица №, не смогли по независящим о них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 05 минут сотрудниками ОБНОН № УНК УМВД России по ХМАО-Югре, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на изобличение лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, возле 

<

адрес> ХМАО-Югры ФИО1 у. был задержан.

В дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 55 минут до 12 часов 11 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного оперуполномоченным ОБНОН № УНК УМВД России по ХМАО-Югре, на участке местности по географическим координатам 61.26341 северной широты, 73,40252 восточной долготы, расположенном у подъезда № 

<

адрес> ХМАО-Югры, из-под снега с земли в лестничной клумбе, был изъят сверток из отрезка полимерной липкой ленты синего цвета, в котором находился пакет из прозрачного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом бежевого цвета, содержащим в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенным на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» массой 0,46 грамма. 

Изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,46 грамма, иное лицо №, ФИО1 у., иное лицо № и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, под руководством иного лица № пытались незаконно сбыть, однако свой преступный умысел до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 у. был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

7. Кроме того, ФИО1 у. ДД.ММ.ГГГГ, в срок до 16 часов 05 минут, действуя в составе организованной группы с иным лицом №, иным лицо № и иными неустановленными лицами, под руководством иного лица №, согласно отведенной ему роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> ХМАО-Югры, умышленно, из корыстных побуждений, прибыл на участок местности по географическим координатам 61.25984 северной широты, 73.39355 восточной долготы, расположенном у лестницы крыльца, прилегающей к дому № по проспекту Мира 

<

адрес> ХМАО-Югры, где поместил в тайник – в нишу основания крыльца сверток из «изоленты» синего цвета, в котором находился свернутый пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полоской красящего вещества красного цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом коричневого цвета, содержащим в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,46 грамма, после чего зафиксировал местонахождение тайника путем фотографирования, определения географических координат и адреса при помощи приложения «SpotLens», установленном в мобильном телефоне «Redmi Note 10S» IMEI1:№ IMEI2:№, для удобства их поиска потребителями наркотических средств, и предоставил данную информацию иному лицу №, путем отправки сообщения с фотографией в приложении «WhatsApp», с целью дальнейшего сбыта наркотических средств неопределенному кругу приобретателей наркотических средств. 

Однако довести преступный умысел иное лицо №, ФИО1 у., иное лицо № и неустановленные лица, действуя в составе организованной группы под руководством иного лица №, не смогли по независящим о них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 05 минут сотрудниками ОБНОН № УНК УМВД России по ХМАО-Югре, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на изобличение лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, возле 

<

адрес> ХМАО-Югры ФИО1 у. был задержан.

В дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 35 минут до 12 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного оперуполномоченным ОБНОН № УНК УМВД России по ХМАО-Югре, на участке местности по географическим координатам № северной широты, № восточной долготы, расположенном у лестницы крыльца, прилегающей к дому № по проспекту 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ХМАО-Югры, из ниши у основания крыльца был изъят сверток из «изоленты» синего цвета, в котором находился свернутый пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полоской красящего вещества красного цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом коричневого цвета, содержащим в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенным на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» массой 0,46 грамма. 

Изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,46 грамма, иное лицо №, ФИО1 у., иное лицо № и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, под руководством иного лица № пытались незаконно сбыть, однако свой преступный умысел до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 у. был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

8. Кроме того, ФИО1 у., действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с иным лицом №, иным лицом № и иными неустановленными лицами, под руководством иного лица №, согласно отведенной ему роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> ХМАО-Югры, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, полученные наркотические средства стал умышленно, из корыстных побуждений, хранить непосредственно при себе.

Однако довести преступный умысел иное лицо №, ФИО1 у., иное лицо № и неустановленные лица, действуя в составе организованной группы под руководством иного лица №, не смогли по независящим о них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 05 минут сотрудниками ОБНОН № УНК УМВД России по ХМАО-Югре, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на изобличение лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, возле 

<

адрес> ХМАО-Югры ФИО1 у. был задержан.

В ходе личного досмотра ФИО1 у., произведенного оперуполномоченным ОБНОН № УНК УМВД России по ХМАО-Югре, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 12 минут до 16 часов 39 минут, в помещении автомойки, расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, из левого переднего кармана штанов, надетых на ФИО1 у., были изъяты 9 свертков, из фрагментов полимерной липкой ленты («изоленты») синего цвета, в которых находилось по одному сложенному в виде свертка пакету из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которых закрывается на застежку-фиксатор («зип-фиксатор») с полосой красного цвета, с находящимся внутри частично комкообразным, частично порошкообразным веществом коричневато-кремового цвета, содержащим в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 4,05 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. 

Изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 у. вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» массой 4,05 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, так как превышает 2,5 грамма и не превышает 1000 грамм, ФИО4, ФИО1, ФИО5 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, под руководством иного лица № пытались незаконно сбыть, однако свой преступный умысел до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 у. был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота. 

Подсудимый ФИО1 у. согласен с предъявленным ему обвинением, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство подсудимого поддержано его защитником. 

По настоящему уголовному делу в стадии предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ обвиняемый ФИО1 у. и адвокат Захаров А.А. обратились к заместителю прокурору 

<

адрес> с ходатайством о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 19 л.д. 57).

ДД.ММ.ГГГГ заместителем начальника отдела по расследованию особо тяжких преступлений СУ УМВД России по 

<

адрес> ФИО6 с согласия руководителя следственного органа – врио заместителя начальника СУ УМВД России по 

<

адрес> ФИО7 вынесено постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым ФИО1 у. досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 19 л.д. 58).

Постановлением заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ удовлетворено ходатайство обвиняемого ФИО1 у. о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 19 л.д. 59).

ДД.ММ.ГГГГ заместителем прокурора 

<

адрес> ФИО8 в присутствии адвоката Захарова А.А. с обвиняемым ФИО1 у. в соответствии со ст. 317.3 УПК РФ добровольно заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с которым он обязуется своими показаниями сообщить о ранее неизвестных следствию данных о совершенных преступлениях, схеме и способах совершения незаконного сбыта наркотических средств; своими показаниями сообщить о ранее неизвестных следствию данных о совершенных преступлениях, схеме и способах совершения незаконного сбыта наркотических средств, лицах, незаконно сбывающих наркотические средства; добровольно участвовать во всех мероприятиях, связанных с изобличением лиц, незаконно сбывающих наркотические средства; участвовать в иных оперативно-розыскных мероприятиях (в том числе проверочная закупка), с целью изобличения лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств; при рассмотрении уголовного дела в суде придерживаться избранной позиции, подтвердить сведения, сообщенные в ходе предварительного следствия, иными способами способствовать расследованию уголовного дела и рассмотрению его в суде, а также иными способами содействовать предварительному следствию (т. 19 л.д. 60-61).

Досудебное соглашение о сотрудничестве составлено в соответствии с требованиями закона.

Учитывая соблюдение ФИО1 у. вышеуказанного соглашения, прокурор 

<

адрес> ФИО9 обратился в суд с представлением об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого ФИО1 у., с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель Лещинская О.Ю., после изложения предъявленного ФИО1 у. обвинения, поддержала представление об особом порядке проведения судебного заседания по уголовному делу в отношении ФИО1 у., с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, подтвердила активное содействие ФИО1 у. следствию в раскрытии и расследовании всех преступлений, выполнение подсудимым в полном объеме взятых им обязательств в соответствии с заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, выразившееся в сообщении следственному органу сведений о ранее неизвестных следствию данных о совершенных преступлениях, схеме и способах совершения незаконного сбыта наркотических средств; указал на лиц, незаконно сбывающих наркотические средства, сообщил о ранее неизвестных следствию данных о совершенных преступлениях, схеме и способах совершения незаконного сбыта наркотических средств; участвовал во всех мероприятиях, связанных с изобличением лиц, незаконно сбывающих наркотические средства; участвовал в иных оперативно-розыскных мероприятиях (в том числе проверочная закупка), с целью изобличения лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств.

Подсудимый ФИО1 у. в судебном заседании согласен с предъявленным ему обвинением, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Суду подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно, после консультации с защитником и при участии защитника. Он осознает правовые последствия постановления в отношении него приговора в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, данное решение он согласовал со своим защитником. В ходе предварительного следствия он добровольно сообщил следственному органу о сбыте им наркотических средств. Вину в предъявленном обвинении, а именно в совершении семи покушений на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, а также в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере признает полностью, в содеянном раскаивается. Полностью подтверждает обстоятельства совершения им преступлений, изложенных в обвинительном заключении. Также пояснил, что для каких конкретно покупателей или покупателя предполагались наркотические средства, ему не известно. Тайники оборудовал на расстоянии от 200 до 700 м. друг от друга на разных улицах. 

Защитник Захаров А.А. в судебном заседании поддержал представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу, полагает, что все условия досудебного соглашения соблюдены.

Судом установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве составлено в соответствии с требованиями закона, условия и порядок заключения досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдены, подсудимым ФИО1 у. выполнены все условия и все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. ФИО1 у. оказывал помощь органам предварительного следствия в ходе расследования уголовного дела, сообщил следственному органу сведения о ранее неизвестных следствию данных о совершенных преступлениях, схеме и способах совершения незаконного сбыта наркотических средств; указал на лиц, незаконно сбывающих наркотические средства, сообщил о ранее неизвестных следствию данных о совершенных преступлениях, схеме и способах совершения незаконного сбыта наркотических средств; участвовал во всех мероприятиях, связанных с изобличением лиц, незаконно сбывающих наркотические средства; участвовал в иных оперативно-розыскных мероприятиях (в том числе проверочная закупка), с целью изобличения лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, а также дал подробные признательные показания об обстоятельствах совершения им покушений на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в том числе, в крупном размере.

Объективных данных, свидетельствующих об угрозе личной безопасности ФИО1 у., его близких родственников и близких лиц в результате сотрудничества подсудимого ФИО1 у. со следствием, судом не установлено. Сам ФИО1 у. наличие таких угроз отрицает.

В судебном заседании исследованы характер и пределы содействия подсудимого ФИО1 у. следствию в раскрытии и расследовании преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств: постановление от ДД.ММ.ГГГГ о выделении уголовного дела № из уголовного дела №, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д.1); постановление о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от ДД.ММ.ГГГГ (т. 11 л.д. 1-2), согласно которому возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в отношении ФИО1 у. и неустановленного лица; постановление о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от ДД.ММ.ГГГГ (т. 11 л.д. 71), согласно которому возбуждено уголовное дело № по признакам состава преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в отношении ФИО1 у. и неустановленного лица; постановление о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от ДД.ММ.ГГГГ (т. 11 л.д. 112), согласно которому возбуждено уголовное дело № по признакам состава преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в отношении ФИО1 у. и неустановленного лица; постановление о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от ДД.ММ.ГГГГ (т. 11 л.д. 166), согласно которому возбуждено уголовное дело № по признакам состава преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в отношении ФИО1 у. и неустановленного лица; протокол допроса обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, протокол допроса обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ (т.19 л.д. 62-66, 90-93), согласно которым ФИО1 у. подробно рассказал об обстоятельствах совершенных им преступлениях; протоколами осмотров места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами (т. 11 л.д. 75-81; 92-98; 115-121; 132-139; 150-155; 169-174; 185-190), протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ (т. 11 л.д. 11-22), в ходе которого у ФИО1 у. были обнаружены и изъяты наркотические средства, которые были предназначены для незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. 

Из представления прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, а также из исследованных судом материалов уголовного дела следует, что ФИО1 у. добровольно сообщил следственному органу сведения о ранее неизвестных следствию данных о совершенных преступлениях, схеме и способах совершения незаконного сбыта наркотических средств; указал на лиц, незаконно сбывающих наркотические средства, сообщил о ранее неизвестных следствию данных о совершенных преступлениях, схеме и способах совершения незаконного сбыта наркотических средств; участвовал во всех мероприятиях, связанных с изобличением лиц, незаконно сбывающих наркотические средства; участвовал в иных оперативно-розыскных мероприятиях (в том числе проверочная закупка), с целью изобличения лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, а также дал подробные признательные показания об обстоятельствах совершения им покушений на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в том числе, в крупном размере.

Суд считает, что условия постановления приговора в отношении ФИО1 у. без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст. 317.1-317.6 УПК РФ, соблюдены. В ходе ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ ФИО1 у. заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, которое поддержал в судебном заседании. Также судом установлено, что ФИО1 у. осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство им было заявлено добровольно, своевременно и после проведения консультации с защитником, защитник согласен с таким порядком судебного разбирательства, а государственный обвинитель не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимый ФИО1 у. понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. 

Обвинение, с которым согласился ФИО1 у., обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и сомнений у суда не вызывает.

В связи с этим, суд постановляет приговор в отношении ФИО1 у. в соответствии с положениями главы 40.1 УПК РФ, то есть без проведения судебного разбирательства, не проводя в общем порядке исследование и оценку собранных по настоящему делу доказательств.

Придя к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждено доказательствами, собранными по делу, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 у. следующим образом: 

- по событиям ДД.ММ.ГГГГ (тайник на участке местности, расположенный вблизи 

<

адрес> ХМАО-Югры, масса 0,44 гр.) – по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по событиям ДД.ММ.ГГГГ (тайник на участке местности, расположенный на расстоянии 10 метров от 

<

адрес> ХМАО-Югры, масса 0,46 гр.) – по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по событиям ДД.ММ.ГГГГ (тайник на участке местности, расположенный на расстоянии 20 метров от 

<

адрес> ХМАО-Югры, масса 0,45 гр.) – по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по событиям ДД.ММ.ГГГГ (тайник на участке местности, расположенный на расстоянии 1,5 метров от балкона 

<

адрес> ХМАО-Югры, масса 0,44 гр.) – по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по событиям ДД.ММ.ГГГГ (тайник на участке местности, расположенный в 150 метрах от АЗС «

<

данные изъяты>», по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, масса 0,46 гр.) – по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по событиям ДД.ММ.ГГГГ (тайник на участке местности, расположенный у подъезда № 

<

адрес> ХМАО-Югры, масса 0,46 гр.) – по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по событиям ДД.ММ.ГГГГ (тайник на участке местности, расположенный у лестницы крыльца, прилегающей к дому № по проспекту 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ХМАО-Югры, масса 0,46 гр.) – по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30 - пп.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно квалифицирующих признаков преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ судом установлена обоснованность предъявленного обвинения.

Использование электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») подтверждается также предъявленным обвинением, согласно которого подсудимый фиксировал местонахождение тайника с указанием адреса места тайника с наркотическим средством путем фотографирования при помощи находящегося в его пользовании мобильного телефона для последующего незаконного сбыта потенциальным покупателям наркотических средств при помощи сотовой связи, глобальной сети «Интернет».

Совершение преступления в составе организованной группы установлено из обстоятельств предъявленного обвинения, согласно которого подсудимый ФИО1 у. являлся «закладчиком» в структурном подразделении организованной группы. Об устойчивости группы свидетельствуют длительный период совместной преступной деятельности, значительное число совершенных преступлений, распределение ролей между участниками группы, соблюдение мер конспирации.

Крупный размер изъятых наркотических средств сопоставим с данными, указанными в Постановлении Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации».

При назначении вида и меры наказания ФИО1 у. суд, руководствуясь ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 у. совершил преступления, которые в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к особо тяжким преступлениям. 

При изучении личности подсудимого ФИО1 у. судом установлено, что ФИО1 у. является гражданином Республики Узбекистан, регистрации и места жительства на территории Российской Федерации не имеет, в браке не состоит, детей на иждивении не имеет, на учете БУ ХМАО-Югры «

<

данные изъяты>» у врача психиатра-нарколога и врача психиатра не состоит, характеризуется начальником ИВСПиО № УМВД России по 

<

адрес> за периоды содержания в ИВСПиО № УМВД России по 

<

адрес> удовлетворительно: нарушений режима содержания не допускал, в конфликтных ситуациях замечен не был, действующих взысканий не имеет. 

Смягчающими наказание подсудимого ФИО1 у. обстоятельствами по всем составам преступлений суд признает: 

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как будучи задержанным, до возбуждения уголовного дела ФИО1 у. подробно рассказал обстоятельства совершения им преступлений, которые не были известны сотрудникам полиции. Кроме того, в ходе расследования по уголовному делу ФИО1 у. заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, активно сотрудничал со следствием, добровольно рассказал о совершенных им ранее преступлениях, сведений о которых не было у сотрудников полиции;

- на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, молодой возраст, наличие на иждивении родителей, имеющих неудовлетворительное состояние здоровья.

Суд не учитывает в качестве смягчающего наказание подсудимого ФИО1 у. обстоятельство, предусмотренное п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ – совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, так как наличие такого обстоятельства в соответствии с положениями закона предполагает, что возникли негативные жизненные обстоятельства, которые воспринимаются виновным как тяжелые и являются таковыми, оказали серьезное влияние на выбор виновным поведения, в силу чего и совершено преступление. 

Учитывая обстоятельства совершенных подсудимым ФИО1 у. преступлений, суд приходит к выводу, что в данном случае временное отсутствие денежных средств у подсудимого ФИО1 у., являющегося работоспособным, не может быть расценено как наличие тяжелых жизненных обстоятельств, оказавших серьезное влияние на выбор поведения подсудимого в силу чего и совершены преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств по всем составам преступлений, предусмотренных со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

На основании изложенного, учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности подсудимого ФИО1 у., наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь ст. 6 и ст. 60 УК РФ, целями и задачами наказания, принимая во внимание обстоятельства совершения преступлений, отношение подсудимого к содеянному, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, исходя из степени тяжести содеянного им, учитывая цели исправления подсудимого, суд считает справедливым назначить подсудимому наказание по каждому из совершенных преступлений в виде лишения свободы, которое является безальтернативным по всем составам преступлений, что будет в полной мере способствовать его исправлению и перевоспитанию, такой вид наказания достигнет цели восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 у. и предупреждения совершения им новых преступлений.

При этом, с учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, совершение умышленных и особо тяжких преступлений с прямым умыслом, характер и размер наступивших последствий, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых признается виновным ФИО1 у., на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Суд, также, не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы, назначенного подсудимому, принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, поскольку преступления, совершенные ФИО1 у., относятся к категории особо тяжких, а исправление и перевоспитание ФИО1 у. возможно только в условиях изоляции от общества.

Руководствуясь ст. 6, ст. 43 и ст. 60 УК РФ, целями и задачами наказания, учитывая влияние наказания на исправление подсудимого, исходя из степени тяжести содеянного, обстоятельств совершенных преступлений, представляющих большую общественную опасность, его личности, суд считает, что исправление ФИО1 у. невозможно без изоляции от общества. В связи с чем, суд не находит оснований для применения к подсудимому ФИО1 у. положений ст. 73 УК РФ.

По смыслу ст. 73 УК РФ, суд может назначить условное наказание в случае, если придет к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания в виде лишения свободы. При этом суд должен учитывать личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, характер, степень общественной опасности совершенного преступления.

Принимая во внимание характер преступных действий виновного, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, совершение ФИО1 у. восьми особо тяжких преступлений, суд считает, что условная мера наказания для него не достигнет целей уголовного наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, то есть не будет способствовать восстановлению социальной справедливости, не приведет к исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений.

При этом, учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО1 у., способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, а также исходя из предусмотренного ст. 7 УК РФ принципа гуманизма, материального положения ФИО1 у., суд не усматривает оснований к назначению дополнительного вида наказаний, предусмотренного ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, полагая, что для достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, достаточно назначения основного наказания в виде лишения свободы.

По смыслу уголовного закона, наказание виновному должно назначаться с учетом всех установленных судом обстоятельств.

При назначении размера наказания, суд в соответствии со ст. 67 УК РФ учитывает характер и степень фактического участия ФИО1 у. совершенных преступлениях в организованной группе, не являющегося инициатором его совершения, значение этого участия для достижения цели преступлений, поведение подсудимого во время совершения преступления и после его совершения, степень его сотрудничества с предварительным следствием, конкретные результаты такого сотрудничества.

Решая вопрос о размере наказания ФИО1 у. суд, также, учитывает, что, как следует из материалов уголовного дела, ФИО1 у. заключил досудебное соглашение о сотрудничестве и выполнял его условия на протяжении длительного периода времени – в ходе предварительного и судебного следствия.

В соответствии с п. 51 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в случае совершения лицом нескольких преступлений, за каждое из которых назначено наказание с применением положений статьи 62 УК РФ или статьи 65 УК РФ, срок или размер наказания по совокупности преступлений не могут превышать более чем наполовину максимальный срок или размер наказания, которое может быть назначено за наиболее тяжкое из совершенных преступлений без учета правил, установленных указанными статьями.

Принимая во внимание, что уголовное дело в отношении ФИО1 у. рассмотрено судом в порядке, установленном гл. 40.1 УПК РФ, при определении срока наказания за каждое из совершенных преступлений суд учитывает требования ч. 2 ст. 62 УК РФ, ст. 317.7 УПК РФ, в соответствии с которыми в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за данное преступление.

При определении срока наказания подсудимому за неоконченные преступления, суд также учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с которыми срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за данное преступление.

По смыслу закона, при назначении наказания лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с ч. 2 ст. 62 УК РФ, положения части первой указанной статьи о сроке и размере наказания учету не подлежат.

Санкция ч. 4 ст. 228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от 10 до 20 лет, следовательно, ФИО1 у., с учетом положений ч. 3 ст. 66 и ч. 2 ст. 62 УК РФ, не может быть назначено наказание более 7 лет 6 месяцев лишения свободы по ч. 3 ст. 30 - ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В соответствии с п. 40 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», суд вправе признать исключительными обстоятельствами, дающими основание для применения статьи 64 УК РФ, как отдельные смягчающие обстоятельства, так и их совокупность, указав в приговоре основания принятого решения.

В случае назначения на основании ст. 64 УК РФ основного наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи Особенной части УК РФ, срок или размер наказания не может быть ниже низшего предела, установленного для данного вида наказания в Общей части УК РФ.

Совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 у., обстоятельства совершения преступлений, цели и мотивы совершенных им преступлений, в том числе количество наркотического средства, а также последующее поведение подсудимого, активное содействие в раскрытии и расследовании преступлений сразу после задержания и в дальнейшем в ходе предварительного следствия и суда, заключение досудебного соглашения о сотрудничестве на стадии предварительного следствия, суд не признает обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, совершенных ФИО1 у., и не считает возможным при назначении наказания применить положения ст. 64 УК РФ, назначив ФИО1 у.наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Таким образом, суд назначает ФИО1 у. наказание менее 7 лет 6 месяцев, при этом положения ст. 64 УК РФ применению не подлежат. 

Правовые основания для обсуждения вопроса о применении положений ст. 72.1, ст. 82.1 УК РФ отсутствуют. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применении отсрочки отбывания наказания, не имеется.

Определяя вид исправительного учреждения, руководствуясь положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает подсудимому отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, так как он совершил особо тяжкие преступления, ранее не отбывал наказание в виде лишение свободы.

Окончательное наказание подсудимым ФИО1 у., учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, их количество, совершение умышленных преступлений, суд назначает по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения. 

В отношении ФИО1 у. избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. Суд полагает необходимым меру пресечения ФИО1 у. в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, для обеспечения исполнения приговора.

В соответствии с ч. 3 ст. 128 УПК РФ, срок задержания исчисляется с момента фактического задержания. 

Согласно протоколу задержания ФИО1 у. был задержан в порядке ст. 91 УПК РФ – ДД.ММ.ГГГГ (т.11 л.д. 43-47). 

Вместе с тем, из материалов уголовного дела видно, что фактически ФИО1 у. был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. Об этом свидетельствуют материалы оперативно-розыскной деятельности, а также об этом указано в обвинительном заключении при описании преступного деяния. 

Следовательно, срок наказания подсудимому следует исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, следует зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 у. под стражей до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Гражданский иск не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по делу оставить до разрешения уголовного дела № (№) в отношении ФИО4

Вопрос о процессуальных издержках – выплата вознаграждения адвокату Захарову А.А. в ходе судебного разбирательства – разрешен в отдельном постановлении. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.317.7 УПК РФ, суд

приговорил: 

ФИО1 

<

данные изъяты> угли признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по событиям ДД.ММ.ГГГГ - тайник на участке местности, расположенный вблизи 

<

адрес> ХМАО-Югры, масса 0,44 гр.) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 10 (десять) месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по событиям ДД.ММ.ГГГГ - тайник на участке местности, расположенный на расстоянии 10 метров от 

<

адрес> ХМАО-Югры, масса 0,46 гр.) в виде лишения свободы на 5 (пять) лет 10 (десять) месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по событиям ДД.ММ.ГГГГ - тайник на участке местности, расположенный на расстоянии 20 метров от 

<

адрес> ХМАО-Югры, масса 0,45 гр.) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 10 (десять) месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по событиям ДД.ММ.ГГГГ - тайник на участке местности, расположенный на расстоянии 1,5 метров от балкона 

<

адрес> ХМАО-Югры, масса 0,44 гр.) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 10 (десять) месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по событиям ДД.ММ.ГГГГ - тайник на участке местности, расположенный в 150 метрах от АЗС «

<

данные изъяты>», по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, масса 0,46 гр.) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 10 (десять) месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по событиям ДД.ММ.ГГГГ - тайник на участке местности, расположенный у подъезда № 

<

адрес> ХМАО-Югры, масса 0,46 гр.) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 10 (десять) месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по событиям ДД.ММ.ГГГГ - тайник на участке местности, расположенный у лестницы крыльца, прилегающей к дому № по проспекту 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ХМАО-Югры, масса 0,46 гр.) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30 - пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 11 (одиннадцать) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию назначить Омонбаеву Бунёджону Зиёдулла угли наказание в виде 6 (шести) лет 8 (восьми) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2. ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 у. под стражей в период с момента фактического задержания – с ДД.ММ.ГГГГ, до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей, за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 у. в виде заключения под стражей – оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств по делу оставить до разрешения уголовного дела № (№) в отношении ФИО4

Приговор может быть обжалован в порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ, в Судебную коллегию по уголовным делам суда Ханты-Мансийского автономного округа - Югры через Сургутский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а содержащимся под стражей осуждённым – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с учётом ограничений, установленных ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий подпись Е.В. Купецкая

КОПИЯ ВЕРНА «5» июля 2024 года

Подлинный документ находится в деле №

УИД: №

СУРГУТСКОГО ГОРОДСКОГО СУДА ХМАО-ЮГРЫ

Судья Сургутского городского суда

_______________________________Купецкая Е.В.

Судебный акт не вступил в законную силу 

Помощник судьи ________________Амрахова О.В.